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PROJET  DE  DELIBERATION

EXPOSE  DES  MOTIFS

Mesdam e s ,  Messieurs ,

Vous  êtes  appelés  à  délibére r  sur  la  fixation  du  taux  des  impôts  direct s  locaux
perçus  au  profit  de  la  Ville  de  Paris  : taxe  sur  le  foncier  bâti,  taxe  sur  le  foncier  non
bâti  et  taxe  d’habita t ion  sur  les  résidences  secondai re s  et  autres  locaux  meublés
non  affectés  à  l’habita t ion  principale.  

La  cotisa tion  foncière  des  entrep ri se s  étant  transfé ré e  par  la  loi  NOTRe  en  son
article  59  modifié  par  la  loi  de  finances  pour  2021  au  profit  de  la  Métropole  du
Grand  Paris  pour  l’exercice  2023,  le  pouvoir  de  taux  sur  cet  impôt  ne  relève  plus
de  la  Ville  de  Paris.  

Dans  le  contexte  de  la  réforme  de  la  taxe  d’habita tion,  l’article  1636  B  sexies  du
code  général  des  impôts  prévoyait  jusqu’en  2022  inclus,  le  gel  du  taux  de  la  taxe
d’habita t ion  sur  les  résidences  secondai r es  et  autres  locaux  meublés  non  affectés  à
l’habita tion  principale.  La  reconduc tion  du  gel  n’étant  pas  prévue  par  la  loi,  vous
êtes  appelés  pour  l’année  2023  à  fixer  le  taux  de  taxe  d’habita t ion  sur  les
résidences  secondai re s  et  autres  locaux  meublés  non  affectés  à  l’habita tion
principale.  

Les  taux  qu’il  vous  est  proposé  d’adopte r  sont  conformes  au  rappor t  d’orient a t ions
budgé t ai r e s  et  au  projet  de  budge t  primitif  pour  2023.  

Dans  un  contexte  national  et  interna t ional  préoccup a n t ,  marqué  par  le
dérèglem e n t  climatique,  la  crise  énergé t iqu e  et  une  forte  inflation,  la  Ville  de  Paris
fait  face  à  une  situation  inédite,  dans  le  cadre  de  laquelle  elle  n’a  pas  reçu  de
soutien  financie r  de  la  par t  de  l’Etat.  Le  désenga g e m e n t  de  ce  dernie r  se  tradui t
par  ailleurs  par  une  contribution  croissan te  de  la  Ville  de  Paris  à  l’effort  de
péréqua t ion  et  par  une  dotation  globale  de  fonctionne m e n t  désorm ais  nulle.  Afin
de  garan t i r  la  qualité  des  services  publics  municipaux  (crèches ,  écoles,
restau r a t ion  scolaire ,  gratui té  des  transpo r t s ,  etc.)  et  des  disposi tifs  de  solidari t é ,
ainsi  qu’une  accélér a t ion  de  la  transi tion  écologique  qui  requie r t  un  haut  niveau
d’investisse m e n t ,  il  vous  est  proposé  de  fixer  une  augmen t a t ion  de  sept  points  de
la  taxe  foncière  sur  les  proprié t és  bâties.  

Le  taux  de  taxe  foncière  des  proprié té s  bâties  passer a i t  ainsi  de  13,50  %  à  20,50
%.  Le  taux  de  taxe  foncière  des  proprié té s  non  bâties  augme n t e r a i t  dans  la  même
propor tion  et  passer a i t  ainsi  de  16,67  % à  25,31  %.  



Afin  de  varier  dans  la  même  propor tion  que  le  taux  de  taxe  foncière,  constituan t  le
taux  pivot  de  la  fiscalité  locale,  le  taux  de  la  taxe  d’habita tion  sur  les  résidenc es
secondai re s  et  aut res  locaux  meublés  non  affectés  à  l’habita tion  principale
augmen t e r a i t  de  6,94  points  pour  atteindre  20,32  % à  Paris  pour  l’exercice  2023.  

Il  vous  est  donc  proposé ,  pour  l’année  2023,  de  fixer  les  taux  suivants  :

- taxe  foncière  sur  les  proprié té s  bâties  : 

- taxe  foncière  sur  les  proprié té s  non  bâties

- taxe  d’habita t ion  sur  les  résidenc es  secondair e s  et
autres  locaux  meublés  non  affectés  à  l’habita t ion
principale

20,50  % 

 
25,31  %

20,32  %

Je  vous  prie,  Mesdam es ,  Messieur s ,  de  bien  vouloir  en  délibére r .

La  Maire  de  Paris,

Anne  HIDALGO
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Le  Conseil  de  Paris

Vu  l’article  1379  du  code  généra l  des  impôts  listant  les  impositions  direc te s  locales
perçues  par  les  commun es  et  l’article  1636  B  decies  du  même  code  précisan t  que
les  commune s  membres  d'un  établissem e n t  public  de  coopéra t ion  intercom m u n al e
soumis  à  l'article  1609  nonies  C  votent  les  taux  des  taxes  foncière s  et  de  la  taxe
d’habita t ion  sur  les  résidence s  secondai r es  et  aut re s  locaux  meublés  non  affectés  à
l’habita tion  principale  ;

Vu  l’article  1639  A du  code  généra l  des  impôts,  disposan t  que  les  collectivités
locales  et  organismes  compéte n t s  font  connaî t r e  aux  services  fiscaux,  avant  le  15
avril  de  chaque  année,  les  décisions  relatives  soit  aux  taux,  soit  aux  produits ,  selon
le  cas,  des  impositions  direc tes  perçues  à  leur  profit  ;

Vu  les  articles  1636  B sexies,  1636  B septies  et  1640  F  du  code  généra l  des  impôts
déterminan t  les  règles  d’encadr e m e n t  et  de  plafonne m e n t  des  taux  des  impositions
direc tes  locales,  et  notam m e n t  celles  applicables  à  la  Ville  de  Paris  ;

Vu  les  I et  II  de  l’article  1656  quater  du  code  général  des  impôts  prévoyant  que  les
disposi tions  dudit  code  applicables  aux  commune s  et  aux  dépar t e m e n t s
s’appliquen t  à  la  Ville  de  Paris,  assimilée  à  une  commun e  membre  d'un
établissem e n t  public  de  coopéra t ion  intercom m u n al e  à  fiscalité  professionnelle
unique  pour  les  disposi tions  relatives  aux  commune s ,  à  l’exception  des  I,  IV et  V de
l’article  1636  B septies , de  l’article  1383,  et  du  VI de  l’article  1636  B septies  ;

Vu  l’article  10  de  la  loi  n°2017- 257  du  28  février  2017  prévoyant  que  la  Ville  de
Paris  est  substi tué e  à  la  commun e  de  Paris  et  au  dépar t e m e n t  de  Paris  dans
l'ensemble  de  leurs  droits  et  obligations,  dans  toutes  les  délibéra t ions  et  tous  les
actes  qui  relevaien t  de  leur  compéte nc e  ;

Vu  le  projet  de  délibér a t ion  2022  DFA  83  fixant  les  taux  des  taxes  foncières  et  de
la  taxe  d’habita t ion  s ur  les  résidences  secondair e s  et  autres  locaux  meublés  non
affectés  à  l’habita tion  principale  au  profit  de  la  Ville  de  Paris  pour  2023  ;

Sur  le  rappor t  présen té  par  M.  Paul  SIMONDON  au  nom  de  la  1 ère  Commission,

D é l i b è r e  :

Les  taux  applicables  pour  2023  aux  taxes  direc tes  locales  sont  les  suivants  :
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- taxe  foncière  sur  les  proprié té s  bâties

- taxe  foncière  sur  les  proprié té s  non  bâties

-  taxe  d’habita t ion  sur  les  résidences  secondair e s  et  autres
locaux  meublés  non  affectés  à  l’habita t ion  principale

20,50  %
  

25,31  %

20,32  %

Ces  taux  seront  portés  sur  les  états  de  notification  des  taux  d'imposition  que  la
Ville  de  Paris  doit  adresse r  au  préfet  de  la  région  d’Ile- de- France ,  préfe t  de  Paris.

La  Maire  de  Paris,

Anne  HIDALGO


